ביום 24 במאי 1901 נתגלתה ראשית הצלחתם של הציונים בקביעת מרותם על העלון: ביום זה הופיע המאמר הראשי הראשון מעטו של היינריך לווה, והגליון נשא מאז את כותרת המשנה "בטאון רשמי של ה־ZVfD". רק אחרי פרעונו של רוב מחיר הקניה²⁷ שונה שם העיתון והוסב סוף־סוף בראשית תרס"ג (אוקטובר 1902) ל־*Jüdische Rundschau* (להלן: *JR*). לא כאן המקום להיכנס לפרטי התפתחותו של עיתון חשוב זה, וייתכן שראוי להקדיש להשפעתו דיון מיוחד.

כמעט באותו המועד שהתנוסס לראשונה השם *Jüdische Rundschau* על בטאונם של ציוני ברלין, הציג את עצמו לפני הקהל גם בית ההוצאה הציוני החדש, *Jüdischer Verlag*, ולא יארכו הימים ובית הוצאה והעיתון יהוו יחדיו את החטיבה התעמולתית החזקה של הציונות הגרמנית.

תחילה לא הודהו שני המוסדות בכיוון משותף ואחיד. ה־*JR* היה בעיקרו עיתון פוליטי, ואילו יוזמי בית ההוצאה, מרטין בובר, כרתולד (ברוך) פייבל, דיוויס טריטש והצייר והגרפיקאי אפרים משה ליליין, העדיפו את טיפוחם של "הערכים הפנימיים של היהדות המתחדשת ברוחה".²⁸ עדות מרשימה לשאיפתם התרבותית הציגו היוזמים בראשית שנת תרס"ג (1902–1903) בצורת שנתון יהודי *Jüdischer Almanach* – שעורכו, ב' פייבל, הכריז עליו כעל "תולדה של הרינסנס היהודי" הרוחני־תרבותי.²⁹ ואכן, לא רק דברי ספרות והגות מצאו את מקומם בכרך הראשון מסוגו,³⁰ אלא העורך הגראפי א"מ ליליין תרם לקובץ עיטורים רבים בסגנונו האופייני, שהקנו לספר לוויית חן מיוחדת.

ולא עוד, אלא שהיוזמים יצאו מחוגי המהגרים או האורחים ממזרח אירופה, שהתקבצו אז בצפונה של ברלין. מן הסתם יש להניח, שגם הקוראים השתייכו ברובם המכריע לחוגים אלה, בין אם בגרמניה ובין אם בארצות מזרח אירופה. לפי השקפותיהם שייכים שני כתבי-העת העבריים למחנה הלאומי-מסורתי, אך הם לא דמו זה לזה בכיוונם או אף בחוג משתפתיהם. תחילה ראה אור העתיד (תרס"ח, 1907–1908), שהגדיר את עצמו כ"מאסף ספרותי-מדעי לברור ענייני היהדות והיהודים". שם העורך לא נזכר אף לא

43. ראה מרדכי אליאב, *דוד וולפסון, האיש וזמנו*, ירושלים תשל"ז.

באחד מששת הכרכים, ורק שם הוצאה ("סיני" ברלין, בהשתתפות "תושיה" וארשה) התנוסס על דפי השער של הכרכים מהשנים תרס"ח, תרס"ט, תר"ע/תרע"א, תרע"ב.

אכן, היתה זאת באמת כמה לליבון דעות מדעות שונות, והצלחת הקובץ היתה ניכרת למדי. מכל מקום, אחרי מלחמת העולם הראשונה העזו המו"לים להדפיס את כל ששת הקבצים בהדפסה מחודשת ("הוצאה שנייה") ללא תוספת או שינוי.⁴⁶

הפרסום השני, שראה אור בברלין בלשון העברית ונשא את השם העברי, החל מופיע כשבועון בסוף שנת 1910 (תרע"א), והיה לאחר זמן לדר-שבועון. לא מן הנמנע הוא, שהעברי תוכנן על-ידי אנשי "המזרחי" כתגובה על הצלחת העתיד, החופשי יחסית בדעותיו. מכל מקום, יש סמיכות פרשיות מסוימת בין שני כתבי-העת הנ"ל. ואולם העברי היה הרבה יותר עקבי בשמירת הקו שהותווה לו על-ידי עורכו, ר' מאיר ברלין ("Herr M.